ATASES4CCV-GabDesMCS - 172021
Código de validação: 696B2C0C6B

QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2021.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do

Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão

da QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: MARCELO CARVALHO

SILVA, MARCELINO CHAVES EVERTON, JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, JOSÉ JORGE

FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, MARIA FRANCISCA GUALBERTO

DE GALIZA. O(A) Procurador(a) de Justiça: JOSÉ HENRIQUE MARQUES MOREIRA e o(a) Secretário(a):

KALMARK AMORIM DE SOUSA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0012656-11.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008299/2021; Agravante:CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO

RODRIGUES(); Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA DE AZEVEDO GUEDES;

Agravado:BANCO BONSUCESSO CONSIGNADO S.A.(); Advogado(a): FLAIDA BEATRIZ NUNES DE

CARVALHO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por

unanimidade, NÃO CONHECEU DO Agravo Interno, nos termos do voto condutor da desembargadora

relatora.". 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO

PROCESSO N.º 0028880-58.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 006029/2021; Agravante:FRANCISCO

GUSTAVO GUIMARAES MACHADO ALBUQUERQUE(); Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA

DE AZEVEDO GUEDES; Agravado:BANCO BONSUCESSO S/A(); Advogado(a): FLAIDA BEATRIZ

NUNES DE CARVALHO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara,

por unanimidade, NÃO CONHECEU DO Agravo Interno, nos termos do voto condutor da desembargadora

relatora.". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível

PROCESSO N.º 037617/2019 AO ACÓRDÃO Nº 2601442019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A)

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0001575-61.1998.8.10.0001;

Embargante: SUNSET VIAGENS E TURISMO LTDA.(); Advogado(a): PEDRO AMERICO DIAS VIEIRA;

Embargado:BANCO ECONOMICO S/A BANCO EXCEL ECONOMICO S/A(); Advogado(a): FLAVIO

GERALDO FERREIRA DA SILVA Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por

unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do desembargador

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 172021 / Código: 696B2C0C6B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

relator. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 4-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 020246/2020 AO

ACÓRDÃO Nº 2898042020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Apelação Cível Nº 0040422-73.2014.8.10.0001; Embargante:FILIPE DIRCKSEN

SALUSTIANO(); Advogado(a): PEDRO AMERICO DIAS VIEIRA; Embargado:DIMAS SALUSTIANO

DA SILVA(); Advogado(a): JOÃO MATEUS BORGES DE SILVEIRA, PAOLO MARCO MELO CRUZ,

SAULO GONZALEZ BOUCINHAS Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por

unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do desembargador

relator. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 5-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 016210/2020 AO

ACÓRDÃO Nº 2841742020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Apelação Cível Nº 0004251-20.2014.8.10.0001; Embargante:LUIZ HENRIQUE FALCAO

TEIXEIRA(); Advogado(a): THIAGO HENRIQUE DE SOUSA TEIXEIRA; Embargado:RONIERD

BARROS CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA(); Advogado(a): CESAR AUGUSTO DE SOUZA

GOMES THIMOTHEO, LUIZ AUGUSTO BONFIM NETO SEGUNDO Relator: Des. JAIME FERREIRA

DE ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos

do voto do desembargador relator. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 6-

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO

N.º 040390/2019 AO ACÓRDÃO Nº 2620352019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL

E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo de Instrumento Nº 0008678-92.2016.8.10.0000;

Embargante:JOSE WILSON CARDOSO DINIZ(); Advogado(a): JOSÉ WILSON CARDOSO DINIZ,

MARCO AURELIO TAVARES SANTIAGO FILHO; Embargado:BANCO FINASA S/A(); Advogado(a):

SUELEN GONCALVES BIRINO, MOISES BATISTA DE SOUZA, FERNANDO LUZ PEREIRA Relator:

Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público não funcionou em razão

da matéria recursal.". 7-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível

NÚMERO PROCESSO N.º 0000396-83.2008.8.10.0117 PROTOCOLO N.º 037079/2018;

Agravante:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): DANIEL BLUME PEREIRA DE ALMEIDA;

Agravado:MARIA IVANICE DOS SANTOS VIANA(); Advogado(a): CID OLIVEIRA SANTOS FILHO

Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao

Agravo Interno, nos termos do voto do desembargador relator.". 8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000203-62.2013.8.10.0127

PROTOCOLO N.º 026986/2019; Agravante:MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO();

Advogado(a): TAYANE MARTINS ALMEIDA OLIVEIRA; Agravado:FRANCISCO DE ARAUJO

TEIXEIRA NETO(); Advogado(a): FRANCISCA MARLUCIA DE MESQUITA CARNEIRO VIANA

Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 172021 / Código: 696B2C0C6B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Agravo Interno, nos termos do voto do desembargador relator.". 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000532-37.2013.8.10.0107 PROTOCOLO N.º

032844/2016 - PASTOS BONS; Apelante:PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - SR AIRTON

AQUINO MOTA; Advogado(a): VLADIMIR LENIN FURTADO E SOUZA; Apelado:MANOEL MESSIAS

LOPES DE SOUSA; Advogado(a): MIGUEL ARCANJO SILVA COSTA JÚNIOR Relatora: Desa. MARIA

FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao

apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público mudou o seu parecer em banca

para acompanhar a desembargadora relatora.". 10-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 009963/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO

NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº

0001985-91.2015.8.10.0044; Embargante:DETRAN-MA DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

DO MARANHAO(); Advogado(a): KARINA DE SOUSA MORAES, GUTEMBERG SILVA BRAGA

JUNIOR; Embargado:JOSÉ CÂNDIDO FERNANDES LEITE REIS(); Advogado(a): MANUELLA

SAMPAIO GALLAS SANTO COSTA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ;

"A Câmara, por unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto da

desembargadora relatora. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 11-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0027827-76.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003242/2021; Agravante:PATRICIA QUEIROZ ROSA

CARVALHO(); Advogado(a): LUANNA GEORGIA NASCIMENTO AZEVEDO, KALLY EDUARDO

CORREIA LIMA NUNES; Agravado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): ROBERTO

BENEDITO LIMA GOMES Relator: Des. MARCELINO CHAVES EVERTON ; "A Câmara, por

unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do desembargador relator.".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do

que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,

secretariei e escrevi. Está conforme o original.

4ª CÂMARA CÍVEL, em São Luís, 21 de setembro de 2021.

Des(a). MARCELO CARVALHO SILVA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 172021 / Código: 696B2C0C6B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PRESIDENTE DA QUARTA CÂMARA CÍVEL

Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA
Matrícula 16014

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 22/09/2021 10:32 (MARCELO CARVALHO SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 172021 / Código: 696B2C0C6B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php